Vitia di-
 uitias co-
 mitãtia.

Pharisæi
 auari, &
 obcæca-
 ti.

spiri-

Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorū. Amen.

Tractatus. 183. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo sexto.

Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab angelis in sinu Abrahamæ, mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno. Eleuans autē oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius. Misertus misericors & pius Deus noster, voluit requiem præstare Lazaro sic afflicto, vlceribus pleno, & fame cruciato. Non enim obliuiscetur (vt ait David) misereri Deus, sed qui omnes homines diuites efficere potuit, aliquos fecit pauperes, vt sic vitam humilibus pauperibus præstaret æternam, & diuitum misereretur quia limēta pauperibus præstarent. Purgatus fuit Lazarus illa sua inedia, & vlcere illo, cum dicatur portatus ab angelis in sinum Abrahamæ. Limbus, in quo iusti expectabant a pertionem ianue regni cœlestis, sinus Abrahamæ dicitur propter fidem qua excelluit Abraham, cui repromissus est aperte saluator. In semine tuo (ait Deus Gen. 22.) benedicentur omnes gentes. Quod exponens beatus apostolus ad Gal. 3. Non dicit (inquit) seminibus, quasi in multis, sed in vno qui est Christus. Dicebatur autē sinus, quod in sinu patris, vel matris requiescere & foueri filij paruuli consuescant. Abrahamæ autem propter singularem fidem & repromissionē, quam de Christo habuit, tribuitur pattam limbus tanquam sinus eius, ita vt diceretur requiescere Laza-

rus in sinu eius. Et quia ipse Abraham fuit diues valde in possessione auri & argenti, Gen. 13. fuit etiam misericors in pauperes & peregrinos: Lazarus è domo diuitis avari ducitur ab angelis in sinum diuitis pauperes nimium diligentis, & illis largissimè subuenientis patroni. *Mortuus est autem & diues, & sepultus est in inferno.* Hoc accipimus quoad animam, nam corpus in sepulcro suorum sepultum reputatur. Sepeliretur autē pompa magna (vt consuevit cæcus hic mundus sepelire diuites) magnis luminaribus, qui in tenebris iacebat inferni, magnis eiulatibus suorum, qui perpetuò cruciabatur igne. Mendicus autē Lazarus, cuius corpus lingebant canes, sepeliretur ab aliquibus duobus plebeis, ne corpus ob horrorem à transeuntibus videretur, cuius anima ab angelis deportata cū iustis requiescebat. Non desunt qui suspicentur hunc epulonem corpore etiam detrusum in infernū, eo quod dicatur sepultus in inferno, quodque ad linguæ refrigerium aque guttulam sibi immitti à Lazaro postularet. Sed hoc non videtur rationi consentaneum, cū enim vltius dicatur, vt etiam Lazarus intingat digitum suū in aquam, & mittat in linguam meam, diceremus Lazarum habere corp⁹ si habuit digitum, ibique esse aquam, quod est absurdum. Vnde aperte apparet sepultum fuisse in inferno quo ad animam, & Lazarum in sinum Abrahamæ deportatum quoad animam, & vtriusque corpus in vltimo iudicio cum ceteris resurrectorum.

Vel

Diuites facti sūt propter pauperes, & vlcissim.

Sinus Abrahamæ limbus dicitur.

Alia ex-
positio.

Distãtia
longa in-
ter bonos
& malos

Vel potest litera sic benè coaptari ad om-
nem ambiguitatem tollendam. *Mor-
uus est autem & diues, & sepultus est.* &
hic fiat punctus: deinde legatur, *In infer-
no eleuans autem oculos suos cum esset in
tormentis, vidit Abraham à longè, & La-
zarum in sinu eius.* A longè videntur sal-
uati, quoniam longè à peccatoribus sa-
lus, quia iustificationes tuas non exqui-
sierunt, inquit Dauid. Longissima di-
stantia est inter bonos & malos. Vide
non credentium, vide non miserentiũ
statum, vide damnatorum desperatam
salutem. Propè ante ianuam habuit hic
Lazarum, nunc autem finita breuitate
vitæ iam illum cernit à longè. Sic con-
tinget non credentibus, vt nunc conti-
git huic maledicto diuiti epuloni non
miserenti. O si consideraremus tãtis per-
dolorem damnatorum, & quibus ex
causis damnati sint: proculdubio recede-
remus à malis, finemque peccatis im-
poneremus. Qui aliena possidet, restitue-
ret, qui carnalis est, cessaret à libidine,
qui gulosus, temperantiam amplectere-
tur, qui diues, pauperibus libenter distri-
bueret. Non enim sine causa Dauid psal-
mo. 9. ait, *Conuertantur peccatores in
infernum, omnes gentes quæ obliuiscũ-
tur Deum.* Nec in inferno est conuer-
sio à peccatis, vbi supplicium æternum
est, & perpetua in peccatis obstinatio.
Ibunt hi (inquit dominus Matt. 25.) in
supplicium æternum, iusti autem in vi-
tam æternam. Conuersio ergo in infer-
ni consideratione intelligenda est: qui
enim hoc attentè considerat, conuerti-

157

tur, & recordatur Dei, etiam si longo
eius sit tempore oblitus. Ex hoc autem
quod ait, *Vidit à longè Lazarum in sinu
Abraham,* oritur apud theologos agitata
quæstio, quæ facillè soluitur si tempus cõ-
sideretur. Neque Dei essentiam, nec glo-
riam beatorum, quæ in hac visione &
fruitione consistit, videre possunt dam-
nati: repugnat enim statui eorum diui-
na visio, cum sint in peccatis obstinati,
& perpetuis mancipati supplicijs: cre-
dunt nihilominus locum esse beatorũ.
Cæterum in sinu Abraham eos qui secu-
riam suæ erant salutis, poterant dam-
nati Deo permittente videre, quoniam
nihil illis hoc gloriæ, aut felicitatis con-
ferebat: quemadmodum nec videre hu-
manitatem Christi, quia in die iudicij
nullam præstabit felicitatem damna-
tis. Propterea poterat diues epulo Deo
permittente videre Lazarum in sinu
Abrahæ. A longè tamen vidit, quia mul-
tum distat inferni locus (qui est in cen-
tro terræ) à limbo patrum, qui est supra
infernum in eminentiori loco. Conside-
ratio autem beatorum damnatis nullũ
affert refrigeriũ, immò penam auget,
dum se vident amisissè tam breui tem-
pore, & pro caducis rebus æternam fœ-
licitatem, quam Dei gratia & bonis acti-
bus potuissent promereri. Quandiu ve-
rò est tempus acceptabile & dies salutis,
vnusquisque cõsideret huius diuitisepu-
lonis mensam, vestes, vitam, & paupe-
ris obliuionem, quem quotidie cernebat
ad suam iacètem ianuam vlceribus ple-
num: finemque ei⁹ ante oculos statuat,

Damnati
nec Deũ
vident,
nec bea-
torũ glo-
riam.

Inferni
& limbi
fitus.

&

& finem patientis Lazari speculetur, vt his considerationibus occupatus potius eligat vlcera & famem Lazari, quam mensam & diuitias huius dānati epulonis. Vt sic tandem ab huius seculi illecebris liberatus, mereatur ingredi & inhabitare æternam fœlicitatem, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per oīa secula seculorū. Amen.

¶ *Tractatus. 184. in euangelium beati*

Lucæ ex cap. decimo sexto.

ET ipse clamans dixit, Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham, Fili recorde quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Misericordiā postulat immisericors, & auarissimus diues interpellat Abraham, patrēq; appellat. Ex quibus verbis colligatur diuitem hūc fuisse Iudæum: quod cōfirmatur dū illum filiū Abraham dicit. Natura enim filius erat Abraham cū Iudæus esset, moribus verò fili⁹ eius, in cuius nūc domo perpetuis cruciatibus est deputatus. Nam cum dñs discedere à se iuberet dānatos, *Matt. 25. ait, In igne æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Domus ergo edificata est infernalis diabolo & eius angelis: hanc tamen Dens etiam dānatis hominibus constituit habitationē, vt cum illo habitent & cruciētur, cuius uiuentes socij & imitatores fuisse reperiuntur.*

Iusto enim uerò Dei iudicio vnusquisq; socius post hanc vitā constituitur eius, cui⁹ dum vixit etiā socius fuit. Ideo beatus apostolus Paulus, *1. Cor. 10. Corinthios hortatur dicens, Nolo autē vos fieri socios dæmoniorū. Non potestis calicē dñi bibere, & calicem dæmoniorū: non potestis mensæ dñi participes esse, & mensæ dæmoniorū. Voce magna interpellauit Abraham diues hic, nec exauditus est. Tunc inuocabūt me, & non exaudiam. Prouer. 1. Nam licet interpellantē audiuerit, attamen quia quod ille postulabat non concessit, dicitur non exaudire. Parum dānatus misericordiæ postulat, nec obtinet, cui tot. tantaq; donata sunt viuēti, quibus si benè vteretur, vnā cum Lazaro reficeretur. Nec existimandum est (vt superiori tractatu iam diximus) dū legimus postulasse aquæ guttā digito Lazari infundendā in linguā suā, corpore illū cruciari, nam oporteret etiā fateri habere corpus Lazarū, & sic vtrūq; iam corpore circumdarū, illū poenā, Lazarū vero requie potiri. Quod est cōtra veritatē beati apostoli, qui *1. Cor. 15. ait, Nunc autē Christus resurrexit primitiæ dormientiū, quoniam quidē per hominē mors, & per hominē resurrectio mortuorum, & sicut in Adā omnes moriūtur, ita & in Christo omnes uiuifcabuntur, vnusquisq; autē suo ordine: primitiæ Christi, deinde ij qui sunt Christi, qui in aduentū eius crediderunt. Idē Apostolus Ioannes cōfirmat Apoca. 1. dicens, Gratia vobis & pax ab eo, qui est, & qui erat, & qui venturus est, & à septē**

Qualis fuit in hac vita societas, talis etiā erit in futura perpetua.

Resurrectio a mortuis,

Ante
Christū
nemofur
rexit per
petuū vi
cturus.

Spiritus qui in cōspectu throni eius sunt,
& à Iesu Christo qui est testis fidelis, pri-
mogenitus mortuorum, & princeps re-
gum terre. Illud igitur Matt. c. 27. Mul-
ta corpora sanctorum surrexerunt, acci-
piendum est post resurrectionem eius,
namq; ante domini resurrectionem ne-
mo resurrexit perpetuū victurus, cum
mortui iterū sint quos dominus suscitauit,
& quos aliqui sanctorū Dei gratia
suscitauerunt. Dñs enim est primogeni-
tus mortuorū, & primitiæ resurgentū.
Tunc monumenta quæ in eius passione
aperta sunt, eo resurgente primo mor-
tuos suos resuscitados perpetuū victuros
reddiderūt, qui apparuerūt multis. Itaq;
quod de lingua loquitur diues, & de La-
zari digito postulat, idē dicit, quod pro
illo gule peccato quod lingua percipitur,
cruciabatur: & quia nec gutta aque, nec
frastū panis dedit mendico, dū cruciatur
digitum aqua intinctū postulat ad refri-
geriū. Hoc etiā cōprobat ex eo quod
dicitur vidisse Abrahā, cuius non quidē
corpus, sed animā, nec oculis carnis, sed
mente vidit. Sic dicitur Deus Abrahā,
Deus Isaac, Deus Iacob, cū vita sancti
essent, quia secundū animā viuunt, quod
Deus comprobant Matt. 22. Flamma tor-
quetur diues in anima, quoniam ignis ille
animam cruciat vehemētē, est quippe
diuinę iustitię instrumentū. Semper dñs
pœnam sensus per ignē fieri manifestat
dicens, & iterum, atq; iterum repetens
Marc. 9. Vbi vermis eorū non moritur,
& ignis nō extinguitur. Ecce diues non
queritur de detentione tantū, sed de cru-

ciatu dicens, *Quia crucior in hac flamma.*
Nec liberationē ex postulat (nouerat cer-
tē pœnā esse perpetuā) sed de refrigerio
agit gutta aque prestando. Cui misero
respōdetur, *Fili, recordare quia recepisti bo-
na in vita tua, & Lazarus similiter mala.*
Non negauit bona tēporalia bona esse,
quorū tñ vsus iniquus per avaritiā &
gulā malus fuit: nam si mala essent bona
tēporalia, non illi diceret Abrahā, *recepisti
bona in vita tua*, præsertim cū & ipsum
legamus Abrahā fuisse diuitem in pos-
sessione auri & argēti. Gen. 13. Mala au-
tem recepisse Lazarū ab ipso diuite epu-
lone proculdubio constat ex sacro euan-
geliō, cui nec diues, nec quisquam illius
domus frustum panis tribuit. Illud ma-
lum erat non dantium, sed bonum fuit
Lazari patientis. Mala erant igitur quę
passus est Lazarus in illa avarissima do-
mo, sed illi patienter toleranti bona fue-
re. Itaq; à te diues Lazarus suscepit ma-
la, quibus patienter vsus requiem me-
ruit; tu bona suscepisti, quib; bonis ma-
le vsus es. Ideo Lazarus nunc consolatur
tu verò cruciaris. Non dixit beatus est,
quoniā vsq; ad descensum dñi in limbū
cum in cruce expirauit, non erat ibi feli-
citas, quia diuina nō cernebatur esētia,
sed consolatio quæ dā dum ibi existentes
in loco salutis repositos, se esse sciebant,
expectantes mūdi redemptorem. Ideo
iam iam eorū beatitudine appropin-
quante dominus latroni in cruce non
consolationem, sed felicitatem æternam
promisit dicens, *Hodie mecum eris
in paradiso.* Paradisus ibi non pro loco

Mala pa-
ciēter to-
lerati, bo-
na fiunt.

Beatorū
felicitas
quādo in-
ceperit.

Refrige-
rio
a
mortalis.

Ignis ani-
ma dam-
nata cru-
ciatur.

delicia

deliciarum corporalium ponitur, quippe animis locus deliciarum Deus ipse est, non poma arborum, aeris uè temperies, & cætera quæ leguntur de paradiso terrestri, in quo Deus posuit primum hominem, quem formauit. Habemus igitur ex hac litera nullum præstari refrigerium animabus dånatorum, quibus etiã aque gutta denegatur. Talis nimirum pœna nec satis potest imaginari, neq; excogitari. Vnusquisq; igitur totis viribus cõten dat corpus & terrena despiciere, bonisq; semper operibus intendere, quibus mereatur ad gaudia peruenire cœlestia, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per oia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 185. in euangelium beati

Lucæ ex cap. decimo sexto.

ET in his omnibus inter nos & vos chaos magnum firmatum est, ut hinc qui uolunt transire ad uos, non possint, nec inde hinc transire. Habemus ex hac sententia beatorum felicitatem esse perpetuam, neque aliquem beatum posse damnari: habemus & hortendum dictum, dånatorum nequam posse saluari. Hæc est lex euangelica, hic finis hominum in mundo salutem, quibus vel nulla, vel minima cura est propriæ salutis. Ita obli ti supplicij æterni uiuunt, ac si non esset hæc Dei firmata stabilisq; sententia, *Chaos magnum firmatum est.* Cum dicit firmatum, intelligendum est sic à Deo inuictibili lege esse sancitum, ut hinc à loco in quo sunt boni, qui uolunt ad uos in inferno posi-

tos transire non possint, neq; inde huc aliquis transire. Satisfecit Abrahamæ epulonis auari in inferno ardentis postulationi, cum ostendit à Deo firmatum esse neminem à loco iustorum ad eum posse aque guttam asportare, neque ipsum vel alium in inferno damnatum posse transire in locum refrigerij iustorum. Chaos magnum, confusamq; distantiam significat, ita ut nec mente possit comprehendere. Quis enim poterit mente comprehendere quantum distet à cœlo infernus, quantum distabat libus, de quo tunc respõdebat Abrahamæ, ab inferno, & (quod hoc significat) quantum distat bonum à malo, Deus à Dæmone, saluus à dånato? Quod enim D. Paulus. 2. Cor. 2. ait, Quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus ijs qui diligunt illum: sic equidem dicere possumus, quod nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ parata sunt tormenta dånatis. Chaos ergo magnum firmatum est, ut non possit aliquis à cœlo succurrere in inferno positus, neque ab inferis aliquis ascendere ad superos. Concluda sunt itaque his duobus finibus omnia, quorum alter est felicitas sempiterna, sub quo etiam purgatorium intelligimus, cum purgatorius locus medijs sit eorum qui in cœlorum regno locandi sunt: in quo feces iustorum purgantur, uenialium peccatorum scilicet, & pœnitentiarum non solutum pro grauioribus peccatis, iam quo ad culpam remissis. Itaque quoties hos

Anima-
bus dam-
natorum
nullum præ-
statur re-
frigerium.

colunt
im, celi
na, x, x
aliqui
funt.

ala pe-
ter to-
ati, bo-
funt.

Beatorum
nemo dånari,
nec dånato-
rum sal-
uari po-
teat.

ea torum
licitas
ã do in
perit.

ad roni
monia
diti ou
Chaos.

aniqui
stom et
-iuro de
uati est
-obitac
-abur

Purgato-
rius locus

mm ij duos

duos hominis fines cōstituímus, sub hoc beatorum fine semper purgatoriū tanquam mediū aliquibus necessariū intelligimus. Dānatorum alter est finis, in quo non purgantur, sed grauissimè puniuntur peccata. Cū igitur duo tantū sint fines hominū perpetuò duraturi, & vita humanabreuis sit, & inter hos duos fines cōstituta, vnusquisq; consideret actus suos, mores excogitet, & quò tendit aduertat. Nempe viatores sumus, & nihil intulimus in hunc mundum, sed neque hinc aliquid præter merita, vel peccata nobiscum portare possum⁹. Quomodo ergo pro tam paruis rebus, vt sunt diuitiæ seculi, oblectamenta carnis, & quæ tam cito volat, amittere volumus felicitàte perpetuā, pœnamq; incurrere sempiternā? De qua Isa. 33. ait, Quis poterit habitare de vobis cū igne deuorante, aut quis habitabit ex vobis cū ardoribus sempiternis? Cum etiā ipsa mortis dies ita nobis incerta sit, vt vel ideo nos misericors Deus Indies cautiore redderet & à peccatis retraheret, quis non mirabitur hominū curas, sollicitudines, rixas lites, libidines, escarū varietates, & quasi in hoc seculo perpetuò virtuti esset, diuersas negotiationes? Quòd si longè à nobis Deus morituros amouisset, ita vt possemus dubitare quid de illis actū esset, error noster tantillam posset (& si irrationabilè) excusatione accipere: verum cum apud nos maneat mortis, & manibus nostris sindone inuoluantur, in terraq; sepeliatur, quæ nos a mentia cœpit, quam incurrimus frenesim, quæ patimur lethargum,

cum filius videat patrem sepultū, & ipse tanquam à lege mortis immunis incipiat epulari, iocari, ludere, turba famulorum equorumq; pompa iactari, diuitijs quas pater reliquit, alias aggregare, & tanquam nunquam moriturus prohibitu viuere? O genus humanum, humanum genus quæ te dementia cepit? Vt quid diligis vanitatem & quæris mendaciū? Mentitus est patri & proavis tuis mundus, proculdubio metietur & tibi. Mentita est illis vita, quam longiorē sibi promittebant: mentietur & tibi. Diuitiæ illis mentitæ sunt, mentietur & tibi. Delectationes carnis illis mentitæ sunt, mentietur & tibi. Et impletur quod scriptum est, Et mentita est iniquitas sibi. Ipsamet peccata mentiuntur homini, cum in illis oblectari cœperit, tanquā à texente tela præciditur. Hoc appellauit David ps. 39. insanias falsas, laudans virum qui se à carnis & seculi separauit blanditijs. Beatus (ait) vir cuius est nomē domini spes eius, & non respexit in vanitates & insanias falsas. Falso insanimus dum in humanis confidimus, quoniam falsa sunt omnia hæc transitoria. Sic enim dicimus aurum falsum, aurichalcum videtur aurum, & non est, stannum argentum videtur, & non est. Sic status nostri, redditus, diuitiæ, & quicquid est in mundo insania falsa est, videntur aliquid, & nihil sunt, & si in se aliquid sunt, corpus namque habent, & pretia sua, nobis tamen nihil sunt cum falsa sint: quia Dormierunt sonum suū, & nihil inuenerunt omnes